

آناتولی خبر داد:

حمایت آمریکا از حضور ایران در مذاکرات صلح سوریه

خبرگزاری آناتولی به نقل از یک مقام وزارت امور خارجه آمریکا از حمایت واشنگتن از حضور ایران در مذاکرات صلح سوریه خبر داد. به گزارش ایسنا، یک مقام وزارت امور خارجه آمریکا به خبرگزاری آناتولی گفت که آمریکا از گفت‌وگوهای جهانی برای یافتن یک راه‌حل سیاسی در خصوص بحران سوریه حمایت می‌کند. حتی اگر این مذاکرات با حضور ایران باشد. این مقام آمریکایی ادامه داد: ما از تلاش‌ها برای آغاز مجدد گفت‌وگوهای سازگار برای یافتن این راه‌حل بر اساس مذاکرات صلح زو که در ۲۰۱۲ آغاز شد حمایت می‌کنیم. وی همچنین گفت: هرگونه راه‌حل سیاسی در سوریه باید توسط مردم این کشور باید نقشی سازنده در این میان ایفا کند. استغنان دی مینسورا نماینده سازمان ملل در امور سوریه روز جمعه از ایران دعوت کرد تا در مذاکرات صلح سوریه به شرکت کند. جنف راسکی سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در این باره گفت: اگر ایران خواهان ایفای نقشی سازنده برای پایان دادن به جنگ سوریه است باید حمایت‌هایش از دولت پشار اسدرا متوقف کند. همچنین احمد فوزی سخنگوی سازمان ملل به خبرگزاری آناتولی گفت: ایران باید در این رازین‌ها که قرار است به صورت جداگانه با کشورها صورت گیرد دعوت شود.

● ● ●

شمخانی:

عربستان جایگاه خود را در جهان اسلام از دست داده است

سرلشکر فید جاسم العزیرج، وزیر دفاع سوریه به‌صبح دبروز باغی شمخانی نماینده‌مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار و پیرامون آخرین تحولات سوریه و منطقه گفت‌وگو و تبادل نظر کرد. به گزارش ایسنا، علی شمخانی در این دیدار با تحسین مقاومت و ایستادگی ارتش، ملت و دولت سوریه در برابر گروه‌های تروریستی طی سال‌های گذشته، هدف حمایت برخی کشورهای تروریسم افراطی از رژیم صهیونیستی دانست و افزود: کشورهای جبهه مقاومت از سوریه در این مسیر حمایت‌قاطع به‌عمل خواهند آورد.

نماینده‌مقام معظم رهبری افزود: جامعه جهانی به این نتیجه رسیده است که نفوذ خشونت‌ناستفاده ابزاری از تروریسم تنها موجب تصاعد بحران می‌شود و هیچ راه‌حلی به جز مذاکره و دیپلماسی وجود ندارد. شمخانی با محکومیت رفتارهای غیراخلاقی و غیرانسانی عربستان در تجاوز به خاک میمن، اعلام خاتمه عملیات پس از ۲۶ روز در عین حال ادامه بمباران مردم و زیرساخت‌های این کشور را نشانه تردید، سرد گرمی و چند دستگی در سلسله مراتب قدرت و تصمیم‌گیری عربستان دانست. در پایان شمخانی گفت: عربستان که در گیر مشکلات و جنگ قدرت در ساختار حکومتی خود می‌باشد با هجوم به ضدتعیین همسایگان خود و کشتار شهروندان بی‌گناه و مسلمان یمن، جایگاه خود را در جهان اسلام از دست داده است و دیگر کشورها نیز حاضر نیستند خود را شریک جنایات این کشور کنند

● ● ●

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا:

توافق هسته‌ای راه را برای نقشی متفاوت ایران در منطقه باز می‌کند

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: یک توافق هسته‌ای می‌تواند راه را برای نقشی متفاوت ایران در منطقه باز کند به گزارش آسوشدپرتس، فدریکا موگرتینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا پیش از دیدارش با محمود صواد طریف وزیر امور خارجه ایران در حاشیه کنفرانس بازنگزی معامله ان بی تی در نیویورک گفت: ایران می‌تواند نقشی مهم در مذاکرات صلح سوریه ایفا کند و پشار اسد رئیس جمهوری این کشور را برای مشاورت در روند انتقال قدرت ترغیب کند. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به نقش مهم ایران در منطقه خاورمیانه اظهار کرد: من نیز بسیار نگرانی‌های کشورهای عرب نسبت به افزایش نفوذ ایران در نفاقی چون سوریه، یمن، و لبنان آگاه هستم. اما مذاکرات در خصوص جنگ سوریه که هم اکنون در پنجمین سال خود قرار دارد باید با حضور تمام طرف‌های دارای نفوذ باشد. موگرتینی تأکید کرد: ایران یک دوست نزدیک به دولت سوریه است. وی همچنین گفت: در هر صورت ساده‌لوحانه است که تصور کنیم می‌توانیم کشوری همانند ایران را از این صحنه حذف کنیم.

● ● ●

درواکتنبه ممانعت از فرود هواپیمای ایرانی در یمن اقدام عربستان کاملاً غیر انسانی و کینه‌توزانه است

سخنگوی وزارت امور خارجه ممانعت هواپیمای نظامی عربستان از فرود هواپیمای حامل کمک‌های دارویی هلال احمر جمهوری اسلامی ایران در فرودگاه صناعی القادیمی کلاً غیر انسانی و کینه‌توزانه توصیف کرد. به گزارش ایسنا، مرصیه‌فخر تاجر کات نظامی هواپیمای سعودی را در جهت وارد ساختن فشار هرچه بیشتر به مردم یمن گناه دانست. وی از سازمان‌های بین‌المللی به‌ویژه صلیب سرخ جهانی خواست زمینه‌های لازم برای ارائه کمک‌های غذایی و دارویی به مردم یمن را فراهم آورند. طی روزهای اخیر هواپیمای عربستانی از فرود فرودند هواپیمای حامل کمک‌های دارویی و غذایی به مردم یمن جلوگیری کردند.

شهروند | «مسلمان بن عبدالعزیز»، پادشاه

عربستان سعودی روز گذشته و با صدور احکامی باز یگران اصلی صحنه سیاست این کشور را تغییر داد و «مقرن بن عبدالعزیز»، ولیعهد عربستان را از سمت خود برکنار کرد و «محمد بن نایف بن عبدالعزیز آل سعود»، برادرزاده خود را به‌عنوان ولیعهد منصوب کرد. «ملک سلمان» به دنبال این احکام همچنن «سعود فیصل»، وزیر خارجه کینه‌کار سعودی را که به مدت ۴۰ سال تصدی پست وزارت خارجه این کشور را بر عهده داشت از سمت خود برکنار و به جای او «عادل بن احمد الجبیر»، سفیر پیشین عربستان در آمریکا را به‌عنوان وزیر خارجه عربستان سعودی معرفی کرد. انتصاب «محمد بن ولیعهد عربستان نیز یکی دیگر از احکام تأمل برانگیز روز گذشته پادشاه سعودی بود.

احکام روز گذشته ملک سلمان اقدامی غیرمنطوره بود و موجب فلگ‌گیری بسیاری شد تحلیل‌های متفاوتی را هم به دنبال داشت. با این حال نگاهی اجمالی به نام و نشان این افراد از انتقال قدرت از نسل نخست به نسل دوم خاندان آل سعود حکایت دارد. ملک سلمان درصد است تا مرحله جدیدی از حکومت را در خاندان سعود آغاز و با وی کار آوردن نسل جوان تر قدرت را به نوادگان پادشاه موسس یعنی عبدالعزیز آل سعود منتقل کند و با برکناری مقرن بن عبدالعزیز، تنها مقام علی‌رتبه و به جامانده از دوران ملک عبدالله، پادشاه پیشین عربستان نیز از صحنه سیاسی این کشور خارج شد.

در بیانیه‌ای که از سوی خبرگزاری رسمی عربستان منتشر شده همچنین عنوان شده که مقرن عبدالعزیز از سمت معاون نخست‌وزیری نیز برکنار و به‌عنوان مشاور پادشاه منصوب شده است، سمتی که تا پیش از این وجود نداشته است. انتصابات اخیر از نگاهی بیابنگر شکافی میان اندیشه ملک سلمان و میراث ملک عبدالله، پادشاه پیشین عربستان است که در ماه ژانویه در گذشت. تا این جا تمامی پادشاهان عربستان از میان پسران «ملک عبدالعزیز»، بنیانگذار آل سعود انتخاب شده‌اند «محمد بن نایف»، ۵۵ ساله نخستین نوادک ملک عبدالعزیز به شمار می‌رود که در مسیر دستپایی به تاج و تخت پدری خود فروار گرفته است. بن نایف به خاطر نقشی که در سرکوب القاعده در عربستان و سیاست‌های خارجی این کشور ایفا کرد از احترام ویژه‌ای نزد خاندان آل سعود برخوردار است.

بر سعد بن سعود فیصل ۷۵ ساله که ۴ دهه فعالیت پرسابقه‌ترین وزیر خارجه دنیا محسوب می‌شود یکی دیگر از نقاط عطف اقدامات ملک سلمان به‌شمار می‌رود و جالب آن که جایگزین شاهزاده فیصل، «عادل الجبیر» سناتورهای تندرو آمریکایی که سزای مخالفت با توافق هسته‌ای با ایران را می‌زند، روز گذشته در مقید کردن توافق هسته‌ای ایران و ۱۰۵۱ منوط به رأی سن کردند. جمهوریخواهان سنای آمریکا اصرار داشتند تا توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ به‌عنوان یک پیمان بین‌المللی در سنا مورد بررسی قرار گیرد. چراکه بر اساس قوانین آمریکاسنای تاوندر در خصوص پیمان‌های بین‌المللی نظر قطعی داشته باشد. اما سناتورهای آمریکا به درخواست جمهوریخواهان برای تبدیل توافق هسته‌ای با ایران به یک قرارداد رأی منفی دادند. سناتورهای آمریکا روز سه‌شنبه درخواست جمهوریخواهان که ارا یک توافق هسته‌ای با ایران به‌عنوان یک قرارداد به سنا ارائه می‌کنند رد کردند. این متمم که پیشتر از سوی سناتور ران جانتسون مطرح شده بود با ۵۷ رأی منفی و ۳۹ رأی مثبت از سوی مجلس سنا مورد مخالفت قرار گرفت. سبب این گزارش، این متمم در صورت تصویب خواهد دولت آمریکا را ملزم می‌کرد که توافق هسته‌ای با ایران را به‌عنوان یک قرارداد به سنا ارائه دهد که در این صورت تصویب آن به دست سنا آرام خواهد بود.

کمیته روابط خارجی سنا به تازگی می‌گوید سناتور باب کورکر و سن کار دین را به تصویب رساند که



محمد بن سلمان بن عبدالعزیز



محمد بن نایف بن عبدالعزیز آل سعود

فواد ابراهیم، نویسنده روزنامه‌نگار عربستانی در باره این تغییرات اعلام کرده است که مواضع مختلف و متضاد در خاندان حاکم عربستان در باره جنگ علیه یمن یکی از دلایل این تغییرات است. پادشاه عربستان ناچار است عرصه داخلی این کشور را برای مقابله با جنگ در یمن یکپارچه سازد به‌ویژه این که نتوانسته به دستاورد نظامی در این جنگ دست یابد. رواقع ترس از واکنش‌ها علیه شکست عربستان در جنگ یمن پادشاه این کشور را به‌صورت چنین دستوراتی وا داشته است. این روزنامه‌نگار عربستانی همچنین در برنامه‌های خبر داد که متعب بن عبدالله و مقرن به عبدالعزیز را برای ایجاد شورش و آشوب در ریاض علیه سلمان بن عبدالعزیز به دلیل اقدامات یکجانبه‌ش خبر داد که احتمالاً به ویرانی خاندان آل سعود منجر می‌شد اما سلمان بن عبدالعزیز پادشاه عربستان در ساعات آخر متوجه این برنامه شد و دستور اعزام گارد ملی به مرز یمن را برای ممانعت از هرگونه شورش در ریاض داد. پادشاه عربستان رواقع تلاش می‌کند تا قدرت را میان خانواده‌های سلمان و نایف محدود کرده و خاندان متعب، پسر پادشاه پیشین را از قدرت دور نگه دارد.

۵۳ ساله، سفیر پیشین عربستان در ایالات متحده آمریکا است که از اعضای خاندان سلطنتی عربستان به شمار نمی‌رود.

عادل بن جبیر که از فوریه ۲۰۰۷ در آمریکا فعالیت کرده است شخصیت پرحاشیه‌ای برای ایران محسوب می‌شود. دولت آمریکا در سال ۲۰۱۱ مدعی شد که «آوانتسه طرح تروبرن جبیر که از سوی ایران طرح‌ریزی شد» بوده، از خنثی‌کنند و یک شهروند ایرانی- آمریکایی و یک شهروند ایرانی را به‌عنوان متهمان این پرونده معرفی کرد. پایگاه خبری العهد لبنان در تحلیلی با عنوان دلایل «پشت پرده دستورات جدید پادشاه عربستان و تغییرات در مهرهای قدرت آل سعود» نوشت: حاکمان عربستانی عبدالعزیز به‌شمار می‌رود که در مسیر دستپایی به تاج و تخت پدری خود فروار گرفته است. بن نایف به خاطر نقشی که در سرکوب القاعده در عربستان و سیاست‌های خارجی این کشور ایفا کرد از احترام ویژه‌ای نزد خاندان آل سعود برخوردار است.

● ● ●

طوفان عزل و نصب در کاخ خاندان سعود

پادشاه عربستان ولیعهد خود را برکنار کرد

وی هرگونه فرصتی را برای رسیدن متعب بن عبدالله به تخت پادشاهی از بین می‌برد و با برکناری مقرن بن عبدالعزیز فرصت دستپایی متعب به‌قدرت به‌طور کامل از بین رفت.

به گزارش این روزنامه‌نگار عربستانی، برکناری سعود فیصل از پست وزارت خارجه نیز پیش‌بینی شده بود. اما مسائله‌ای که در ذهن نمی‌گنجد این است که فردی غیر از فرزندان فیصل چنین پست مهمی را در اختیار بگیرد و این نشان می‌دهد که سلمان بن عبدالعزیز این بار از روی خواسته‌های شخصی و در اقدام یکجانبه به‌دلیل دوستی بیشتری که نسبت به الجبیر داشته دست به چنین تغییری زده است.

دیگر احکام ملک سلمان

تعیین عبدالعزیز فالج‌به‌عنوان وزیر بهداشت - برکناری محمد بن سلیمان الجاسر وزیر اقتصاد و برنامه‌ریزی و تعیین او به‌عنوان مشاور دیوان پادشاهی بار تبه‌وزیری - برکناری عادل بن محمد فقیه از وزارت کار و تعیین او به‌عنوان وزیر اقتصاد و برنامه‌ریزی - تعیین فرج‌بن سعد الحقیانی به‌عنوان وزیر کار - برکناری خالد بن عبدالرحمن العیسی نایب‌رئیس دیوان پادشاهی و تعیین او به‌عنوان وزیر مشاور و عضو دولت - تعیین خالد بن محمد بن ناصر الیوس به‌عنوان رئیس دیوان مظالم بار تبه‌وزیری

تعیین حمد بن عبدالعزیز السولیم به‌عنوان رئیس دیوان پادشاهی بار تبه‌وزیری - تعیین ناصر بن راجح محمد الشهرانی به‌عنوان نایب‌رئیس کمیته حقوق بشر بار تبه‌ممتاز - تعیین عمر یوس ابراهیم رجب به‌عنوان نایب‌رئیس کمیته کارشناسی دولت بار تبه‌ممتاز - تعیین منصور بن عبدالله المنصور به‌عنوان معاون رئیس کل امور جوانان بار تبه‌ممتاز - برکناری عبدالرحمن بن عبدالعزیز الهزاع رئیس کمیته دارو و تلوژیوزین عربستان و تعیین عبدالرحمن بن صالح الجاسر معاون وزیر فرهنگ و اطلاع‌رسانی به جای او با حفظ سمت فعلی - تعیین صالح بن محمد بن عبدالکریم الجاسر مشاور دیوان پادشاهی بار تبه‌ممتاز - تعیین محمد بن ناصر بن عبدالله الفایز و حمد بن محمد آل الشیخ معاونان وزیر آموزش در امور دانش آموزان دختر و پسر - برکناری منصور بن ناصر بن عبدالله الحواسی معاون وزیر بهداشت در امور بهداشت - برکناری محمد بن حمزه بن بکر خشمین معاون وزیر بهداشت در امور برنامه‌ریزی و توسعه

سنای آمریکا به متمم «تبدیل توافق اتمی ایران به معاهده» رأی منفی داد

کنگره برای مانع‌تراشی در مذاکرات هسته‌ای گفت: اگر کنگره توافق را ناپذیرد، هیچ کشوری تحریم‌ها را اجرا نخواهد کرد. جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا گفت: اگر روسیه، چین، آلمان، فرانسه و انگلیس که همگی شان برنامه هسته‌ای دارند، این توافق را بپذیرند و کارشناسان آنها بگویند این یک توافق خوب است اما کنگره به دلایل سیاسی نخواهد این توافق را رد کند، آنها کنار می‌گیرند. وزیر امور خارجه آمریکا حاضر نخواهند بود در صورتی که ما یک توافق قابل تحريم‌های بين‌المللی علیه ایران خواهیم بود. جان کری تصریح کرد: در این صورت هیچ تحريمی وجود نخواهد داشت چون هیچ یک از این کشورها برنامه نخواهند بود در صورتی که ما یک توافق قابل قبول داشته‌ایم، تحريمی را اجرا کنند اما تنها کنگره است که مخالفت می‌کند. وزیر امور خارجه آمریکا همچنین گفت: در چنین شرایطی آمریکا دیگر قادر نخواهد بود تا مذاکرات کنار ببرد، پایان رژیم چنین تلاشی کناره‌گیری خواهد کرد. روز یکشنبه انجام شد و متن آن بلنداد روز چهارشنبه منتشر شده است، درباره احتمال مخالفت کنگره با توافق هسته‌ای گفت: گزین‌های پیش روی آمریکا این نیست که میان این

براساس آن، کنگره اجازه خواهد داشت تا ۳۰ روز پس از حصول توافق هسته‌ای میان ایران و گروه ۵+۱ آن را مسود بازبینی قرار دهد و در صورت نیاز قطعنامه مخالفت امیز خود را صادر کند. همچنین باراک اوباما رئیس‌جمهوری آمریکا طی این ۳۰ روز اجازه لغو تحریم‌های کنگره علیه ایران را نخواهد داشت. جمهوریخواهان در تلاش هستند تا با اضافه کردن متمم‌هایی به این طرح حصول یک توافق هسته‌ای سناتورهای آمریکا به درخواست جمهوریخواهان برای تبدیل توافق هسته‌ای با ایران به یک قرارداد رأی منفی دهند. سناتورهای آمریکا روز سه‌شنبه درخواست جمهوریخواهان که ارا یک توافق هسته‌ای با ایران به‌عنوان یک قرارداد به سنا ارائه می‌کنند رد کردند. این متمم که پیشتر از سوی سناتور ران جانتسون مطرح شده بود با ۵۷ رأی منفی و ۳۹ رأی مثبت از سوی مجلس سنا مورد مخالفت قرار گرفت. سبب این گزارش، این متمم در صورت تصویب خواهد دولت آمریکا را ملزم می‌کرد که توافق هسته‌ای با ایران را به‌عنوان یک قرارداد به سنا ارائه دهد که در این صورت تصویب آن به دست سنا آرام خواهد بود.

رئیس دستگاه دیپلماسی ایران اظهار داشت: دستاوردهایی که ما در نوامبر ۲۰۱۳ داشتیم، چیزی بود که منفی‌با فن دست یافتن به آن را غیرممکن می‌دانستند و بعد هم گفتند ایران هرگز به تعهدات خود عمل نخواهد کرد که ما عمل کردیم و هم از انس بین‌المللی انرژی اتمی و هم خود رئیس‌جمهوری آمریکا نذعان کردند به این مسأله که ایران به تعهدات خودش عمل کرده و به نتیجه حالا ما تقریباً آماده یک توافق بلندمدت هستیم که این امکان برای ایجاد خواهد کرد که برنامه‌های هسته‌ای ایران برای همیشه صلح‌آمیز خواهد بود. البته این از نظر ماهیت چندانی ندارد برای آن که ما هیچ‌وقت قصد دیگری نداشته‌یم. وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به این سوال که در صورت شکست مذاکرات هسته‌ای چه اتفاقی خواهد افتاد؟ گفت: فکر نمی‌کنم فاجعه‌ای پیش بیاید اما به نظر من فرصت غنیمتی از دست خواهد رفت. طرف‌ها اظهار داشت: این فرصت یگانگی است و دلیلش هم این است که مردم ایران حدود یک‌سوم و نیم پیش پای صندوق‌های رأی رفتند و رئیس‌جمهوری را انتخاب کردند که خواهان تعامل، گفت‌وگو و احترام متقابل بود.

توضیحات سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص توقیف کشتی تجاری

سخنگوی وزارت امور خارجه طی توضیحاتی در خصوص توقیف یک فروند کشتی تجاری با پرچم جزایر مارشال در آب‌های ایران گفت: این اقدام در چهارچوب قوانین و مقررات جمهوری اسلامی ایران و مطابق با مقررات و رویه‌های بین‌المللی انجام شده است و امیدواریم مطابق رویه‌های مشابه پس از حل و فصل بدهی مالی، کشتی یاد شده رفع توقیف شده و به مسیر خود ادامه دهد. افتخام با اظهار این که توقیف کشتی بر اساس حکم قبلی دادگاه و به درخواست شاکی خصوصی صورت گرفته است گفت: کشتی مذکور متعاقب توقیف به بندر شهید باهنر در بندرعباس منتقل شده و کلیه ۲۴ خدمه آن که از اتباع کشورهای مختلف هستند در سلامت کامل بسر می‌برند و محدودیتی در ارایه خدمات کنسولی به ایشان وجود ندارد. براساس اطلاعات دریافتی کاپیتان کشتی تبعه بلغارستان و افسر دوم تبعه روسیه هستند و سایر خدمه: ۱۳ نفر تبعه میانمار، ۴ نفر تبعه رومانی، یک نفر تبعه اوکراین، یک نفر تبعه انگلیس، ۲ نفر تبعه سریلانکا و یک نفر تبعه لهستان هستند. مقامات نظامی آمریکا اعلام

کردند در پی توقیف یک کشتی آمریکایی توسط نیروهای سپاه پاسداران ایران در تنگه هرمز، آمریکا یک ناوشکن را به آب‌های خلیج فارس می‌فرستد. به‌نوشته روزنامه نیویورک تایمز، ایران روز سه‌شنبه یک کشتی تجاری آمریکایی را به اتهام تخلف در منطقه تنگه هرمز توقیف و آن را به سمت بندر خود در خلیج فارس هدایت کرده است. این کشتی که ریسک تیگرس نام دارد، ۲۴ خدمه داشته و در حال عبور از تنگه هرمز بوده است که به گفته مقامات براساس حکم قبلی دادگاه و به درخواست شاکی خصوصی صورت گرفته است گفت: کشتی مذکور متعاقب توقیف به بندر شهید باهنر در بندرعباس منتقل شده و کلیه ۲۴ خدمه آن که از اتباع کشورهای مختلف هستند در سلامت کامل بسر می‌برند و محدودیتی در ارایه خدمات کنسولی به ایشان وجود ندارد. براساس اطلاعات دریافتی کاپیتان کشتی تبعه بلغارستان و افسر دوم تبعه روسیه هستند و سایر خدمه: ۱۳ نفر تبعه میانمار، ۴ نفر تبعه رومانی، یک نفر تبعه اوکراین، یک نفر تبعه انگلیس، ۲ نفر تبعه سریلانکا و یک نفر تبعه لهستان هستند. مقامات نظامی آمریکا اعلام

یادداشت

خاندان سعود در حال انتقال قدرت به نسل بعد است

پیرمحمدنلازمی

عربستان سعودی به مرحله تازمای رسیده است و نسل اول پادشاهان سعودی که فرزندان ملک عبدالعزیز بودند وارد دوران کهنسالی شده‌اند. پس از مرگ ملک عبدالله نیز مشخص بود که انتخاب «مقرن بن عبدالعزیز» به‌عنوان ولیعهد عربستان با در نظر گرفتن سلیقه خاندان سلطنتی صورت گرفته است و حضور مقرن در مقام ولیعهد نیز موثقی خواهد بود. اما حالا به نظر می‌رسد نسل اول پادشاهان سعودی به سنی رسیده که آماده‌اند قدرت را به نسل بعدی خود واگذار کنند و احکام روز گذشته نخستین قدم در این راستا است. در حقیقت می‌توان گفت توافقی میان فرزندان ملک عبدالعزیز و نوادگان ملک عبدالعزیز صورت گرفته است. تا پیش از این ولیعهد عربستان از میان برادران پادشاه انتخاب می‌شد و این نخستین باری است که برادرزاده پادشاه به این مقام دست می‌یابد. اهمیت این تغییر رویکرد از آن رو است که این انتصاب مطالبات نسل دوم را که به دنبال قدرت است تا حدی پاسخ خواهد داد. تحولاتی که در یمن پیش آمد و مسائل اخیر میان عربستان و ایران در اندیشه‌های نسل دوم خاندان سلطنتی ریشه دارد که مواضع سرسخت‌تری را نسبت به پدران خود اتخاذ کرده‌اند و نسل نخست این خاندان نیز تحت شرايط فعلی، ناچار به این انتقال قدرت رضایت داده‌است.

با این حال سیاست‌کلک عربستان سعودی در رابطه با ایران تفلات چندانی نخواهد کرد، اما واقعیت این است که عربستان سعودی خط قرمزی را برای خود متصور شده است. عربستان بر این باور است که ایران به دنبال گسترش نفوذ خود در خاورمیانه است و یک جبهه شیعی را در کشورهای عراق، سوریه و لبنان تشکیل داده‌است که به تازگی حوثی‌ها در یمن نیز به آن پیوسته‌اند و می‌توان شیعیان بحرین و حتی عربستان را نیز به این جمع افزود. برداشت حاکمان عربستان سعودی، چه در نسل اول و چه در نسل دوم این است که باید مانع گسترش این نفوذ شد چرا که آنها خود به دنبال تشکیل جبهه سنی متشکل از کشورهای حوزه خلیج فارس و همچنین کشورهای نظیر مصر، سوریه، پاکستان و ترکیه هستند. بنابراین به نظر می‌رسد در این خصوص تفاوتی میان این نسل وجود داشته باشد، آنها می‌کوشند تا مانع به قدرت رسیدن حوثی‌ها در یمن نشوند و از تشکیل دولت شیعی هماهنگ با ایران در عراق جلوگیری می‌کنند. آنها همچنین خواستار پایان دوران حضور پشار اسد در صحنه سیاسی سوریه هستند و اقدامات حزب‌الله در لبنان نیز یکی دیگر از نگرانی‌های آل سعود محسوب می‌شود.

با بررسی رقابت ایدئولوژیک میان ایران و عربستان به نظر نمی‌رسد که نسل تازه حاکمان عربستان، در متفاوتی را نسبت به پدران خود پیش گیرند، هرچند که مجموعه اخیر جوان تر است و ممکن است سیاست سخت‌تری را در قبال ایران اتخاذ کند، چرا که احساس می‌کند ایران درحال محاصره کردن عربستان سعودی است و این اتفاقی است که از نفوذ عربستان در منطقه می‌کاهد و موجب گسترش حوزه نفوذ ایران خواهد شد. این اتفاق همچنین جایگاه عربستان در جهان اسلام را متزلزل خواهد کرد و موقعیتی را که عربستان به جهت میزبانی از اماکن مقدس در میسان اهل سنت دارد با تهدیدی جدی مواجه می‌کند. اما در نهایت تصور من این است که تغییرات در میان مقامات سعودی در همین جا محدود نمی‌شود و احتمالاً پس از ملک سلمان قدرت به‌طور کلی به نسل دوم خاندان سعودی منتقل خواهد شد.

گزارش کوتاه

اعلام آمادگی دولت مستعفی یمن برای آغاز به کار در عدن

منابع یمنی اعلام کردند که دولت مستعفی یمن آماده است طی چند روز آتی فعالیت خود را از عدن از سر بگیرد، این در حالی است که جنبش انصارالله یمن نیروها و تجهیزات خود را به‌طور گسترده‌ای در خیابان‌های یمن مستقر کرده است. به گزارش ایسنا، جنبش انصارالله یمن ایست‌های بازرسی را در خیابان صنعا ایجاد و تعداد زیادی خودروهای زرهی و تانک مستقر کرده‌اند تا برای مقابله با نیروهای حامی عبدالمنصورهادی، رئیس‌جمهوری مستعفی یمن آماده باشند. در همین حال راجح با‌دی، سخنگوی دولت مستعفی یمن نیز اعلام کرد که دولت مستعفی آماده است تا طی روزهای آتی فعالیت خود را در شهر عدن از سر بگیرد، وی افزود: دولت در شرایط سختی به سر می‌برد، برخی از وزرا به خارج از یمن رفته‌اند و با تعیین نخست‌وزیر به سمت معاونت رئیس‌جمهوری بار سنگینی بر دوش خالد بحاح قرار گرفته است. اما با این حال طی چند روز آتی تغییرات چشمگیری صورت خواهد گرفت.